

黑龙江黑龙股份有限公司

600187

2005 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示	3
§ 2 公司基本情况简介	3
§ 3 管理层讨论与分析	5
§ 4 附录	6

§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 独立董事周继明，因工作未参加董事会。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人张伟东，主管会计工作负责人陈毛四，会计机构负责人（会计主管人员）刘木秋声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	*ST 黑龙	变更前简称(如有)	
股票代码	600187		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	高永红		石大勇
联系地址	黑龙江省齐齐哈尔市龙沙区长青路 27 号		黑龙江省齐齐哈尔市龙沙区长青路 27 号
电话	0452-5982151		0452-2816277
传真	0452-2816277		0452-2816277
电子信箱	yhongao@si na. com		dayongshi @126. com

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,217,251,852.71	1,273,955,956.19	-4.45
股东权益(不含少数股东权益)(元)	-363,342,379.76	-243,753,839.04	-49.06
每股净资产(元)	-1.11	-0.74	-50.00
调整后的每股净资产(元)	-1.21	-0.92	-31.52
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-247,283.13	-1,899,208.42	-89.56
每股收益(元)	-0.133	-0.365	-36.85
每股收益 ^{注1} (元)	-0.133	-0.365	-36.85
净资产收益率(%)	不适用	不适用	不适用
扣除非经常性损益后的净资产收益率(%)	不适用	不适用	不适用
非经常性损益项目			金额(元)
处置除公司产品外的其他资产产生的损益			-74,816.06
债务重组损益			-57,680.00
中国证监会认定的其他非经常性损益项目			-3,609.00
合计			-136,105.06

注 1：如果报告期末至报告披露日，公司股本发生变化的，按新股本计算。

2.2.2 利润表

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入				110,574,453.88
减：主营业务成本				107,909,748.03
主营业务税金及附加				301,170.54
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）				2,363,535.31
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）				
减：营业费用			684,622.58	1,767,383.14
管理费用			24,958,435.20	45,334,981.72
财务费用			17,667,349.04	18,213,296.11
三、营业利润（亏损以“-”号填列）			-43,310,406.82	-62,952,125.66
加：投资收益（损失以“-”号填列）				
补贴收入				
营业外收入				
减：营业外支出			75,016.06	2,297.21
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）			-43,385,422.88	-62,954,422.87
减：所得税				
减：少数股东损益				
加：未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润（亏损以“-”号填列）			-43,385,422.88	-62,954,422.87

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)	本期数 (1-9月)	上年同期数 (1-9月)
一、主营业务收入			1,242.31	158,740,610.38
减：主营业务成本			1,757.91	153,113,864.79
主营业务税金及附加				876,516.33
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）			-515.60	4,750,229.26
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）				
减：营业费用			1,253,732.01	18,188,550.10
管理费用			65,532,063.00	124,284,859.20
财务费用			52,666,125.05	52,008,120.95
三、营业利润（亏损以“-”号填列）			-119,452,435.66	-189,731,300.99

列)				
加：投资收益（损失以“-”号填列）				
补贴收入				
营业外收入				590,727.00
减：营业外支出			136,105.06	18,546.13
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）			-119,588,540.72	-189,159,120.12
减：所得税				
减：少数股东损益				
加：未确认投资损失（合并报表填列）				
五、净利润（亏损以“-”号填列）			-119,588,540.72	-189,159,120.12

2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表（非G股公司）

单位：股

报告期末股东总数（户）	24,508		
前十名流通股股东持股情况			
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类（A、B、H股或其它）	
吴玛莉	842,698	A股	
陈家钊	708,256	A股	
曾威	683,500	A股	
王圣利	660,700	A股	
冯卓	630,962	A股	
霍金安	478,729	A股	
刘得心	422,000	A股	
舒逸民	400,000	A股	
温淑贵	380,000	A股	
许如根	340,000	A股	

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司仍然面临困难，基本处于停产状态。为保持稳定状态及员工生活保障，公司董事会于2005年9月28日召开会议并作出决议，将公司全部生产经营性资产租赁给齐齐哈尔中纸实业发展有限公司。报告期内，租赁方处于恢复性生产准备阶段。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

报告期内，由于全部资产出租，已无主营业务。

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

2005 年 9 月 6 日，黑龙江省高级人民法院作出执行裁定，因交通银行齐齐哈尔分行与本公司控股股东黑龙集团公司借款合同纠纷一案，查封了公司 8#纸机。（详见 2005 年 9 月 8 日《中国证券报》、《上海证券报》）

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

预计至下一报告期期末，本公司可能继续亏损。

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

3.7 公司原非流通股股东在股权分置改革过程中做出的特殊承诺及其履行情况（G 股公司）

适用 不适用

公司名称：黑龙江黑龙股份有限公司

法定代表人：张伟东

日期：2005 年 10 月 22 日

§ 4 附录

资产负债表

2005 年 9 月 30 日

编制单位: 黑龙江黑龙股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	期末数	期初数	期末数	期初数
流动资产：				
货币资金			196,510.78	2,145,484.66
短期投资				
应收票据				
应收股利				
应收利息				
应收账款			119,444,980.36	124,723,178.81
其他应收款			178,437,028.34	174,138,788.25
预付账款			25,088,559.00	19,619,175.63
应收补贴款				
存货			32,508,854.70	39,008,376.11
待摊费用				
一年内到期的长期债权投资				
其他流动资产				
流动资产合计			355,675,933.18	359,635,003.46
长期投资：				
长期股权投资			52,000,000.00	52,000,000.00
长期债权投资				
长期投资合计			52,000,000.00	52,000,000.00
其中：合并价差				
其中：股权投资差额				
固定资产：				
固定资产原价			1,164,649,544.02	1,163,659,723.79
减：累计折旧			341,192,617.29	287,457,763.86
固定资产净值			823,456,926.73	876,201,959.93
减：固定资产减值准备			18,193,279.91	18,193,279.91
固定资产净额			805,263,646.82	858,008,680.02
工程物资			2,979,430.02	2,979,430.02
在建工程			1,332,842.69	1,332,842.69
固定资产清理				
固定资产合计			809,575,919.53	862,320,952.73
无形资产及其他资产：				
无形资产				
长期待摊费用				
其他长期资产				
无形资产及其他资产合计				
递延税项：				

递延税款借项				
资产总计			1,217,251,852.71	1,273,955,956.19
流动负债：				
短期借款			438,456,000.00	438,456,000.00
应付票据				
应付账款			96,080,977.66	90,415,584.93
预收账款			55,302,170.30	63,919,727.05
应付工资				
应付福利费			6,890,989.15	6,206,873.37
应付股利				
应交税金			65,301,040.51	64,507,470.85
其他应交款			3,215,521.48	3,215,521.48
其他应付款			15,626,992.24	3,706,700.99
预提费用			66,697,684.98	45,732,081.56
预计负债				
一年内到期的长期负债			762,353,356.15	732,122,335.00
其他流动负债				
流动负债合计			1,509,924,732.47	1,448,282,295.23
长期负债：				
长期借款			70,669,500.00	69,427,500.00
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
其他长期负债				
长期负债合计			70,669,500.00	69,427,500.00
递延税项：				
递延税款贷项				
负债合计			1,580,594,232.47	1,517,709,795.23
少数股东权益				
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）			327,225,000.00	327,225,000.00
减：已归还投资				
实收资本（或股本）净额			327,225,000.00	327,225,000.00
资本公积			344,892,838.62	344,892,838.62
盈余公积			25,681,760.45	25,681,760.45
其中：法定公益金			8,560,586.82	8,560,586.82
未分配利润			-1,061,141,978.83	-941,553,438.11
拟分配现金股利				
外币报表折算差额				
减：未确认投资损失				
所有者权益（或股东权益）合计			-363,342,379.76	-243,753,839.04
负债和所有者权益（或股东权			1,217,251,852.71	1,273,955,956.19

公司法定代表人：张伟东 主管会计工作负责人：陈毛四 会计机构负责人：刘木秋

利润表

2005 年 7-9 月

编制单位: 黑龙江黑龙股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)	本期数 (7-9月)	上年同期数 (7-9月)
一、主营业务收入				110,574,453.88
减: 主营业务成本				107,909,748.03
主营业务税金及附加				301,170.54
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)				2,363,535.31
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)				
减: 营业费用			684,622.58	1,767,383.14
管理费用			24,958,435.20	45,334,981.72
财务费用			17,667,349.04	18,213,296.11
三、营业利润(亏损以“-”号填列)			-43,310,406.82	-62,952,125.66
加: 投资收益(损失以“-”号填列)				
补贴收入				
营业外收入				
减: 营业外支出			75,016.06	2,297.21
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)			-43,385,422.88	-62,954,422.87
减: 所得税				
减: 少数股东损益				
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)			-43,385,422.88	-62,954,422.87

公司法定代表人: 张伟东 主管会计工作负责人: 陈毛四 会计机构负责人: 刘木秋

利润表

2005 年 1-9 月

编制单位: 黑龙江黑龙股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并		母公司	
	本期数 (1-9 月)	上年同期数 (1-9 月)	本期数 (1-9 月)	上年同期数 (1-9 月)
一、主营业务收入			1,242.31	158,740,610.38
减: 主营业务成本			1,757.91	153,113,864.79
主营业务税金及附加				876,516.33
二、主营业务利润(亏损以“-”号填列)			-515.60	4,750,229.26
加: 其他业务利润(亏损以“-”号填列)				
减: 营业费用			1,253,732.01	18,188,550.10
管理费用			65,532,063.00	124,284,859.20
财务费用			52,666,125.05	52,008,120.95
三、营业利润(亏损以“-”号填列)			-119,452,435.66	-189,731,300.99
加: 投资收益(损失以“-”号填列)				
补贴收入				
营业外收入				590,727.00
减: 营业外支出			136,105.06	18,546.13
四、利润总额(亏损总额以“-”号填列)			-119,588,540.72	-189,159,120.12
减: 所得税				
减: 少数股东损益				
加: 未确认投资损失(合并报表填列)				
五、净利润(亏损以“-”号填列)			-119,588,540.72	-189,159,120.12

公司法定代表人: 张伟东 主管会计工作负责人: 陈毛四 会计机构负责人: 刘木秋

现金流量表

2005 年 1-9 月

编制单位: 黑龙江黑龙股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	合并数	母公司数
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金		5,111,690.76
收到的税费返还		
收到的其他与经营活动有关的现金		15,391,647.14
现金流入小计		20,503,337.90
购买商品、接受劳务支付的现金		5,667,150.64
支付给职工以及为职工支付的现金		5,106,451.24
支付的各项税费		
支付的其他与经营活动有关的现金		11,628,944.44
现金流出小计		22,402,546.32
经营活动产生的现金流量净额		-1,899,208.42
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资所收到的现金		
其中：出售子公司收到的现金		
取得投资收益所收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金		18,000.00
收到的其他与投资活动有关的现金		
现金流入小计		18,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金		6,200.00
投资所支付的现金		
支付的其他与投资活动有关的现金		
现金流出小计		6,200.00
投资活动产生的现金流量净额		11,800.00
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资所收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东权益性投资收到的现金		
借款所收到的现金		
收到的其他与筹资活动有关的现金		
现金流入小计		
偿还债务所支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息所支付的现金		61,565.46
其中：支付少数股东的股利		
支付的其他与筹资活动有关的现金		
其中：子公司依法减资支付给少数股东的现金		
现金流出小计		61,565.46
筹资活动产生的现金流量净额		-61,565.46

四、汇率变动对现金的影响		
五、现金及现金等价物净增加额		-1,948,973.88
补充材料		
1、将净利润调节为经营活动现金流量：		
净利润		-119,588,540.72
加：少数股东损益(亏损以“-”号填列)		
减：未确认的投资损失		
加：计提的资产减值准备		
固定资产折旧		53,781,917.14
无形资产摊销		
长期待摊费用摊销		
待摊费用减少(减：增加)		
预提费用增加(减：减少)		20,965,603.42
处理固定资产、无形资产和其他长期资产的损失(减：收益)		74,816.06
固定资产报废损失		
财务费用		31,701,519.39
投资损失(减：收益)		
递延税款贷项(减：借项)		
存货的减少(减：增加)		6,499,521.41
经营性应收项目的减少(减：增加)		-7,637,598.39
经营性应付项目的增加(减：减少)		12,303,553.27
其他		
经营活动产生的现金流量净额		-1,899,208.42
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：		
债务转为资本		
一年内到期的可转换公司债券		
融资租入固定资产		
3、现金及现金等价物净增加情况：		
现金的期末余额		196,510.78
减：现金的期初余额		2,145,484.66
加：现金等价物的期末余额		
减：现金等价物的期初余额		
现金及现金等价物净增加额		-1,948,973.88

公司法定代表人：张伟东 主管会计工作负责人：陈毛四 会计机构负责人：刘木秋